
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

25.12.2023 с. Петровское                                № 234 

 

Об итогах ежегодного мониторинга состояния физической культуры и спорта 

в общеобразовательных организациях района в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с приказом отдела образования от 30.10.2023 № 173 «О 

проведении ежегодного мониторинга состояния физической культуры и 

спорта в общеобразовательных организациях района в 2023-2024 учебном 

году» было проведено мониторинговое исследование (далее – Мониторинг), 

целью которого являлось изучение состояние 

физической  культуры  и  спорта в общеобразовательных организациях 

района, кадрового потенциала, наличия и эффективности использования 

спортивной инфраструктуры. 

В Мониторинге приняли участие 13 образовательных организаций (3 

базовые школы, 10 филиалов). 

В ходе Мониторинга были определены показатели охвата программами 

физкультурно-спортивной направленности: 

в общеобразовательных организациях района – 24,2% (в 2022-2023у.г. – 

39%). 

В сравнении с прошлым годом показатель охвата программами 

физкультурно-спортивной направленности стал ниже – на 14,8%. 

В трёх общеобразовательных организациях района все обучающиеся 

охвачены программами физкультурно-спортивной направленности: филиал 

МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино, филиал МБОУ 

«Избердеевская НШДС» в с.Успеновка, филиал МБОУ Волчковской СОШ в 

с.Рахманино. 

 Наибольший процент охвата секционной деятельностью в филиале 

МБОУ Волчковской СОШ в с.Шехмань (58,1%), филиале МБОУ 

Избердеевской сош в с.Красиловка (53%). 

Наименьший процент охвата секционной деятельностью в МБОУ 

Избердеевской сош (7,3%), МБОУ «Избердеевская НШДС» (21%).  

На основании результатов Мониторинга  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги Мониторинга за 2023-2024 учебный год  

(Приложение). 

2. Отделу образования администрации района и МКУ «РЦОСОК»: 

2.1.  продолжить изучение состояния физической культуры и спорта в 

общеобразовательных организациях района; 

2.2. по итогам Мониторинга организовать тематические выезды в 

общеобразовательные организации. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 



3.1.  проанализировать итоги Мониторинга; 

3.2. разработать комплекс мер по привлечению к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом обучающихся среднего общего образования; 

3.3. обосновать низкий охват секционной деятельностью физкультурно-

спортивной направленности МБОУ Избердеевской сош, МБОУ 

«Избердеевская НШДС»; 

3.3. актуализировать на сайтах общеобразовательных организаций 

информацию о деятельности школьных спортивных клубов; 

3.4. отчет направить в отдел образования на электронный адрес: 

obraz@r44.tambov.gov.ru в срок до 23.01.2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и 

культуры» О.Л. Болучевскую  (по согласованию). 

 

Начальник отдела образования                                                  О.А. Моисеева 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом отдела образования 

от 25.12.2023 №234 

 

Итоги  мониторинга 

 состояния физической культуры и спорта  

в  общеобразовательных организациях  района   

за 2023 – 2024 учебный год 

 

В целях изучения состояния физической культуры и спорта, 

эффективного использования материально-технического оснащения учебной 

деятельности в общеобразовательных организациях района было проведено 

мониторинговое исследование (далее – Мониторинг) в соответствии с 

приказом отдела образования от 30.10.2023г. №173 «О проведении 

ежегодного мониторинга состояния физической культуры и спорта в 

общеобразовательных организациях района в 2023-2024 учебном году». 

Мониторинг включал сведения по образовательным программам 

дополнительного образования детей физкультурно-спортивной 

направленности в общеобразовательных организациях области, материально-

техническое оснащение учебной деятельности, кадровый потенциал. 

В Мониторинге приняли участие 13 образовательных организаций (3 

базовые школы, 10 филиалов). 

Анализ мониторинга составлен на основании информации, 

предоставленной общеобразовательными организациями района. 

Сведения по  образовательным  программам 

дополнительного  образования  физкультурно-спортивной 

направленности 

 

 В 2023-2024 учебном  году  по программам физкультурно-спортивной 

направленности (4 вида спорта и другие программы физкультурно-

спортивной направленности: ОФП) в общеобразовательных организациях 

района  занимались 291 обучающийся, что составляет 24,1%  от общего 

количества учащихся (2022-2023уч.г. -  39%).   

 Полученные данные свидетельствуют о понижении процента охвата 

секционной деятельностью в общеобразовательных организациях района на 

14,8%. 

В трёх общеобразовательных организациях района все обучающиеся 

охвачены программами физкультурно-спортивной направленности: филиал 

МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино, филиал МБОУ 

«Избердеевская НШДС» в с.Успеновка, филиал МБОУ Волчковской СОШ в 

с.Рахманино. 

Наибольший процент охвата секционной деятельностью филиале МБОУ 

Волчковской СОШ в с.Шехмань (58,1%), филиале МБОУ Избердеевской сош 



в с.Красиловка (53%). 

Наименьший процент охвата секционной деятельностью в МБОУ 

Избердеевской сош (7,3%), МБОУ «Избердеевская НШДС» (21%).  

 

Комплектование групп 

 по программам дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности в общеобразовательных организациях 
Таблица 1 

Образовательные 

организации 

Охват секционной деятельностью Кол-во 

секционных 

групп 

 

Кол-во видов 

спорта 

 
Всего 

учащихся 

Количество 

занимающихся 
% 

МБОУ Избердеевская сош 551 40 7,3 2 л/а + шахм 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Дубовое 113 41 
36,3 

3 баск+шахм+ОФП 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Кочетовка 38 15 
40 

1 ОФП 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Красиловка 19 10 
53 

1 л/а 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Покрово-Чичерино 8 8 
100 

1 ОФП 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Крутое 29 14 
48 

1 Наст.тен 

МБОУ Волчковская СОШ 110 32 29 2 Наст.тен+ОФП 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 74 43 
58,1 

3 Наст.тен+шахм+ОФП 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 22 0 
0 

0 0 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 23 23 
100 

2 Наст.тен+шахм 

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 146 30 
21 

2 л/а+наст.тен 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Петровское 67 31 
46 

2 л/а+наст.тен 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Успеновка 
4 4 100 1 ОФП 

Итого по 

муниципалитету: 
1202 291 24,2 21 4 вида спорта+ОФП 

 



           Наиболее многочисленными видами спорта в общеобразовательных 

организациях района являются:  настольный теннис (91 чел.), лёгкая атлетика 

(61 чел.), ОФП (81 чел.) (таблица 2). 

Менее развиты виды спорта: баскетбол (16 чел.). 

Данные мониторинга указывают на низкий процент охвата секционной 

деятельностью в общеобразовательных организациях района. Данная 

ситуация объясняется тем, что значительный процент обучающихся 

посещают организации дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности.  

 

  Численность учащихся по программам дополнительного 

 образования физкультурно-спортивной направленности 
Таблица 2 

№п/п Программы по видам спорта Количество занимающихся 

1. Баскетбол 16 

3. Лёгкая атлетика 61 

4. Настольный теннис 91 

5. Шахматы 42 

9. ОФП 81 

ИТОГО: 4 вида спорта + ОФП 291 

 

Программы дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности в общеобразовательных организациях реализуют 19 

преподавателей  (в 2023 г. – 27 чел.),  из них (таблица 3):  

 13 - учитель физкультуры; 

 1- педагог дополнительного образования; 

 5 - другие специалисты. 

 

Кадровое обеспечение программ дополнительного образования 

Таблица 3 

Образовательные 

организации 

Преподаватели, реализующие программы дополнительного 

образования (школьную секционную работу) 

Всего 

преподава

телей 

Из них: 

Учитель 

физкультуры 

Тренер-

преподават

ель 

ДЮСШ 

Педагог-

дополнительн

ого 

образования 

Другие 

 специалисты 

МБОУ Избердеевская сош 
3 

 

2 - 
 

- 

 

1 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Дубовое 2 

 

1 - 

 

1 

 

0 



ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Кочетовка 1 

 

1 - 

 

- 

 

- 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Красиловка 1 

 

1 
- 

- 
- 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Покрово-Чичерино 
1 

 

- 
- 

 

- 

 

1 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Крутое 
1 

 

1 
- 

 

- 

 

- 

МБОУ Волчковская СОШ 1 1 

 

- - - 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 3 

 

1 
- 

- 
 

2 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 
1 

  

1 
- 

 

- 

 

- 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 
1 

 

1 
- 

 

- 

 

- 

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 
1 

 

1 
- 

 

- 

 

- 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Петровское 
2 

 

1 

- 

 

- 

 

1 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Успеновка 
1 

 1  

- 

 

- 

 

- 

Итого: 
19 

 

13 - 

 

1 

 

5 

 

2.  Материально – техническое оснащение 

В общеобразовательных организациях района функционируют 10 

спортивных залов: 8 стандартных, 2 нестандартных, а также  3 

приспособленных помещения для проведения учебного процесса  (фойе, 

коридор, рекреация, класс) (таблица 4).  

2.1   Наличие спортивных залов в общеобразовательных организациях 

Таблица 4 

Образовательные 

организации 

Спортивный зал 

из них 



В
се

г
о

 с
т
а

н
д

а
р

т
н

ы
х
 

3
0

х
1

8
 

3
0

х
1

5
 

2
4

х
1

2
 

1
8

х
1

9
 

В
се

г
о

 н
ес

т
а

н
д

а
р

т
н

ы
х

 

(с
/з

а
л

ы
 м

ен
ее

 1
0

0
 к

в
.м

.)
 

П
р

и
сп

о
со

б
л

ен
н

ы
е 

(ф
о
й

е,
 

к
о

р
и

д
о

р
, 
р

ек
р

еа
ц

и
я

, 

к
л

а
сс

) 

МБОУ Избердеевская сош 1 1      

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Дубовое 
1   1    

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Кочетовка 
      1 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Красиловка 
1    1   

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Покрово-Чичерино 
     1  

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Крутое 
1    1   

МБОУ Волчковская СОШ 1    1   
ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 
1    1   

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 
1    1   

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 
1    1   

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 
      1 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Петровское 
     1  

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Успеновка 
     1  

ИТОГО 8 1  1 6 2 3 

Обеспеченность общеобразовательных организаций района 

спортивными сооружениями: 

стадион – 3 единицы; 

игровое поле для футбола – 10 единиц; 

легкоатлетическая дорожка – 9 единиц; 

сектор для прыжков в длину – 9 единиц; 

сектор для прыжков в высоту – 9 единиц; 

баскетбольная площадка – 5 единиц; 

волейбольная площадка - 6 единиц; 

гимнастический городок – 12 единиц; 

полоса препятствий – 3 единицы; 

хоккейная коробка – 3 единицы; 

лыжная трасса – 5 единиц. 



2.3  Наличие пришкольных стадионов и площадок 

 в общеобразовательных организациях 
Таблица 6 

 
Образовательные 

организации 

СТАДИОН 

И
гр

о
в
о

е 
 п

о
л
е 

 д
л
я
  
ф

у
тб

о
л
а 

Л
ег

к
о

ат
л
ет

и
ч
ес

к
ая

  
д
о

р
о
ж

к
а 

С
ек

то
р

 д
л
я
  

п
р

ы
ж

к
о

в
 в

 д
л
и

н
у

 

С
ек

то
р

 д
л
я
 п

р
ы

ж
к
о

в
 в

 в
ы

со
ту

 

Б
ас

к
ет

б
о

л
ь
н

ая
  

п
л
о
щ

ад
к
а 

В
о

л
ей

б
о

л
ь
н

ая
 п

л
о

щ
ад

к
а 

Г
и

м
н

ас
ти

ч
ес

к
и

й
 г

о
р

о
д

о
к
 

П
о

л
о

са
  

п
р
еп

я
тс

тв
и

й
 

Х
о

к
к
ей

н
ая

 к
о

р
о
б

к
а 

Л
ы

ж
н

ая
 т

р
ас

са
 

д
р

. 
сп

о
р

ти
в
н

ы
е 

со
о

р
у

ж
ен

и
я
 

Из них 

с 
тр

и
б

у
н

ам
и

 

б
ез

 т
р

и
б

у
н

 

МБОУ Избердеевская сош 1  1 1 1  1 1 1  1   

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Дубовое 
 1 1 1 1 1 1 1 1   1  

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Кочетовка 
 1 1 1 1 1 1 1 1 1    

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Красиловка 
  1 1 1 1    1  1  

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Покрово-Чичерино 
        1     

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Крутое 
  1           

МБОУ Волчковская СОШ   1 1 1 1 1 1 1 1 1   

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 
  1 1 1 1  1 1  1 1  

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 
  1 1 1 1   1   1  

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 
  1 1 1 1   1   1  

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 
  1 1 1 1 1 1 1     

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Петровское 
        3    1 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Успеновка 
             

Итого 1 2 10 9 9 8 5 6 12 4 3 5 1 

 


